

# Roman Łyczywek

---

## Życie i sprawy adwokatury : (myśli - aforyzmy)

---

Palestra 17/3(183), 72-74

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

dzono weryfikację adwokatów, więc ktoś z kolegów spytał seniora żartem:

— A gdyby tak pana, panie Walerianie, nie zweryfikowali?

— Gdyby mnie nie zweryfikowali, kolego? O, specjalnie bym się nie zmartwił, bo ja swoje przeżyłem. Na starość dla zachowania formy trzeba mi tylko trochę procesów i trochę ruchu, więc wypowiedziałbym pracę wszystkim dozorcóm swoich nieruchomości. Miałbym wtedy procesy, boby mi je oni wytoczyli, i miałbym sporo ruchu, bo bym musiał codziennie te pozbawione opieki posesje zamiatać.

Po zweryfikowaniu adwokat Rogoyski do pracy w zespołach nie przystąpił, do zgonu prowadził praktykę indywidualnie, syt chwały i sukcesów. Żył zresztą jeszcze tylko dwa czy trzy lata. Wdowa po nim uczciła pamięć wybitnego jurysty, fundując na grobie jego statuetkę, wielkości niemal naturalnej, w todze, z kodeksem w rękę, tak jakby przystępował do rozprawy w sądzie.

## ŻYCIE I SPRAWY ADWOKATURY

(myśli – aforyzmy)

### II

*Największa ze wszystkich przeszkód postępu: pewność własnej sprawy.*

(SELYE)

*Sędziowie nie mają możliwości odróżnić potrzebnego od niepotrzebnego i rozdzielić ich od siebie, jeżeli nie wysłuchają wszystkiego i nie pozwolą adwokatom wypowiedzieć tego, czego sobie życzą.*

(DUPIN)

*Sędziemu działalność adwokata wydaje się często frazeologią lub rewolucyjnym podburzaniem przeciwko ustawie, obrońcy zaś postawa sędziego wydaje się szablonowa i bezdusznie schematyczna.*

(BENEDIKT)

*Żaden dowód nie jest tak niebezpieczny dla osoby niewinnej jak dowód poszlakowy.*

(FRIEDMAN)

*Adwokat, który sprzedaje swój talent i frymarczy darem słowa, zwykłym jest przekupniem, dojść może do majątku, lecz do czci nie ma prawa.*

(NIEMIROWSKI)

\* Pierwszy zestaw „myśli-aforyzmów” zamieszczono w numerze 2 „Palestry” z 1973 r.

*Sama myśl o obronie za pieniądze wbrew przekonaniu oburza sumienie społeczeństwa.*

(ARSIENJEW)

*Kto przychodzi na rozprawę karną z urobionym już poglądem, ten oczywiście nie nadaje się do zawodu sędziego karnego. Sędzia karny musi zachować swobodę decyzji aż do ostatniego słowa oskarżonego. Musi mieć możność wyrzucenia za burtę urażeń uzyskanych na podstawie czytania akt.*

(SCHOPPE)

*Każdy naród ma swój okres ujemnego stosunku do adwokatury, czego powodem bywa po części niedoskonałość samej adwokatury, a po części nieprzyzwyczajenie społeczeństw do form sądowych. Lecz z biegiem czasu ten ujemny stosunek zostaje wyrugowany przez świadomość społeczną olbrzymiej wagi posłannictwa, jakie ciąży na adwokaturze, i przeświadczenie o jej niezbędności.*

(FOJNICKI)

*Adwokat jest powiernikiem stron, doradcą tego, kto potrzebuje pomocy, zastępcą człowieka znajdujacego się w kłopotach, sprawującym kontrolę nad sędziami, stale czujnym obrońcą ludzi ucisnionych, tłumaczem wyroków, nauczycielem prawa.*

(MITTERMAIER)

*Największa sława i znaczenie rodzą się wtedy, gdy staje się w czyjejs obronie, a zwłaszcza, gdy przychodzi się z pomocą człowiekowi, na którego zdaje się nastawać ktoś możny.*

(CYCERON)

*Wolność adwokatury nie polega na tym, by miała się ona z niczym nie liczyć. Wystarczy adwokaturze, gdy jest ona niezależna od cudzej woli.*

(HACHENBERG)

*Chciałbym być adwokatem, gdyż jest to najlepszy zawód na świecie.*

(VOLTAIRE)

*Niewiele jest procesów, w których początkiem sporu nie byłaby jakaś kobieta.*

(IUVENALIS)

*Nigdy żadna rzecz wypowiedziana nie przyniosła tyle pożytku co przemilczana. Przemilczaną zawsze można wypowiedzieć, ale wypowiedzianej już nie pokryje milczenie.*

(PLUTARCH)

*Uczony wątpi często, nieuk rzadko, wariat nigdy.*

(FAGUET)

*Nierzadko namiętne przywiązanie do hipotezy, która się załamała, skłania do przymyknięcia oczu na dowody przeczące jej.*

(BEVERIDGE)

Prócz uczynienia zadość ogólnym zasadom sprawiedliwości prawo musi być tak jasne i powtarzalne, żeby dany obywatel mógł z góry zorientować się w swych prawach i obowiązkach, zwłaszcza tam, gdzie zdają się one kolidować z prawami innych osób.

(WIENER)

Kto usiłuje wkraść się w łaski sędziego, nie okazuje mu przez to wielkiego szacunku: daje dowód, że nie ufa jego wiedzy albo uczciwości. Chce go uprzędzić na swoją korzyść albo domaga się od niego niesprawiedliwości.

(LA BRUYERE)

Nic nie może zbliżyć duchowo młodego prawnika do jego nauki więcej niż lektura życiorysów wielkich prawników — ten tak mało w dzisiejszym nauczaniu akademickim wykorzystywany środek kształcenia etyki zawodowej.

(RADBRUCH)

Co nie krzywdzi społeczeństwa, leży poza zasięgiem prawa.

(VAUVENARGUES)

Jedną z najbardziej trudnych stron sztuki adwokackiego jest umiejętność poznawania pobudek czynów ludzkich.

(HARRIS)

Błąd i omyłka nigdzie zachować się nie może, tylko w waszych obronach; sprawiedliwość nie będzie przemieszkiwać w przybytku sądu, jeśli prawda między wami nie zamieszka.

(KOŁŁATAJ)

Żaden zawód nie wystawia uprawiających go osób na tyle pokus co zawód adwokacki.

(WAŠKOWSKI)

Wybrał ROMAN ŁYCYWEK